为规避原材料钢板价格风险，公司把钢板热卷期货合约作为套期工具进行套期。对满足规

青岛天能重工股份有限公司  2021年度财务报表附注

44

定条件的套期，公司采用套期会计进行处理。公司采用现金流量套期，套期工具为远期合约，

被套期项目为公司已签署的销售合同所需原材料钢板的预期采购。

在套期关系开始时，本公司对套期关系进行正式指定，并准备关于套期关系、风险管理目

标和套期策略的正式书面文件。该文件已载明套期工具、被套期项目或交易，被套期风险的性

质，以及对套期有效性评价方法。套期有效性，是指套期工具的现金流量变动能够抵销被套期

风险引起的被套期项目现金流量的程度。

套期工具利得或损失中属于有效套期的部分，确认为其他综合收益，属于无效套期的部分，

计入当期损益。有效套期部分的金额，按照下列两项的绝对额中较低者确定：（1）套期工具自

套期开始的累计利得或损失；（2）被套期项目自套期开始的预计未来现金流量现值的累计变动

额。当预期采购发生时，则将其他综合收益中确认的金额转入存货成本。

如果预期交易不会发生，则以前计入其它综合收益的套期工具累计利得或损失转出，计入

当期损益。当公司撤销了对套期关系的指定、套期工具已到期、被出售、合同终止或已行使(但

并未被替换或展期)，则以前计入其他综合收益的金额不转出，直至预期采购发生并计入存货时，

自其他综合收益转入存货成本。

35、 主要会计政策、会计估计变更

（1）会计政策变更

执行新租赁准则

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

执行财政部修订发布的《企业会计准则第 21 号

——租赁》

2021年 4月 26日召开第四届董事会第

三次会议审议通过了《关于执行新租

赁准则并变更相关会计政策的议案》

详见下表

2018 年 12 月修订发布的《企业会计准则第 21 号——租赁》，要求在境内外同时上市的企

业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1

月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。根据新租赁准则的要

求，公司决定自 2021 年 1 月 1 日起执行新的租赁准则，对原采用的相关会计政策进行相应变更。

根据租赁准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策

变更不会对公司以前年度的财务状况、经营成果产生影响。本次会计政策变更对公司 2021 年 1

月 1 日财务报表项目列报影响如下：

合并资产负债表

青岛天能重工股份有限公司  2021年度财务报表附注

45

受影响的项目
2020 年 12 月 31 日

（变更前）
调整金额

2021 年 1 月 1 日

（变更后）

其他流动资产 129,698,983.92   -2,209,006.52   127,489,977.40

使用权资产   64,969,058.78   64,969,058.78

长期待摊费用 7,858,467.32   -2,961,538.46   4,896,928.86

一年内到期的非流动负债 104,856,134.89   11,191,283.80   116,047,418.69

租赁负债   48,607,230.00   48,607,230.00

对母公司资产负债表无影响。

（2）会计估计变更

本公司本期未发生会计估计的变更。

（3）2021 年起首次执行新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

见 35、（1）本次会计政策变更对公司 2021 年 1 月 1 日财务报表项目列报影响。

附注四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税产品销售收入和应税劳务收入 13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应纳流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 法定税率或如下优惠税率

2、税收优惠

享受税收优惠的公司及优惠税率：

公司名称 税率 税收优惠

青岛天能重工股份有限公司 15% 享受高新技术企业税收优惠政策

哈密红星重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

商都天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

兴安盟天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

包头天能重工有限公司 15% 国家西部大开发税收优惠政策

贵南县协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策

共和协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策

兴海县协和新能源有限公司 7.5% 光伏发电企业三免三减半优惠政策